
Medijpratības integrācija mācību priekšmeta saturā 

Uztvert  saprast  izprast  prast – tā varētu ļoti vispārīgi raksturot stundās sasniedzamo 

rezultātu. Lai tā notiktu, nepieciešama skolēnu aktīva darbība, strādājot ar materiālu (sistematizējot 

jau zināmo un iegūstot jaunas zināšanas un prasmes). Būtiskākais – skolēna ieinteresētība, 

iedziļināšanās, spēja saskatīt, kādā veidā iegūtās prasmes var tikt izmantotas savā dzīvesdarbībā.  

Medijpratība ir viena no svarīgākajām cilvēka kompetencēm mūsdienās – tā ir prasme (spēja) 

dzirdēto, lasīto, redzēto, paša radīto un tālāk nodoto ziņu formulēt precīzi, lai tā, sasniedzot adresātu, 

netiktu pārprasta un nebūtu maldinoša.  

Latviešu valodas stundās 10. klasē, apgūstot tematus „Valodas vienības”, „Valodas sintaktiskās 

konstrukcijas”, „Teikuma uzbūve”, stundu saturā tiek integrētas medijpratības tēmas „Fakti un 

viedokļi”, „Ziņa, labas ziņas kritēriji”, „Viltus ziņa”, „Kā mācīt aktualitāti”. Skolēni pārsvarā darbojas 

grupās, bet, lai sameklētu nepieciešamo materiālu grupas darba prezentācijai, viņiem paredzēts arī 

individuāls darbs un savstarpējas komunikācijas prasmes internetvidē treniņš.  

Vērojot skolēnu grupu darbu, kā arī katra skolēna individuālo darbu grupā, labi var redzēt, ka 

materiāls – ziņu portāli un uzdevums tur meklēt nepieciešamo informāciju – labi apvieno konkrētā 

mācību priekšmeta (latviešu valoda) temata mērķi un sasniedzamo rezultātu ar ikdienas dzīves 

aktuālitāti, piemēram, skolēna izpratne par pieturzīmju lietojumu divdabja teiciena atdalīšanai 

teikumā un dienas aktuāla ziņa portālā par notikumiem Latvijā un pasaulē. Klasē interesanta izvēršas 

diskusija par ziņas virsraksta atbilstību ziņas saturam. Tas liek skolēniem aizdomaties un secināt – 

kāpēc nepieciešams, pirms dalīties ar kādu ziņu, izlasīt ziņas saturu, nevis paļauties tikai uz virsrakstu. 

 

     

 
 


